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dawców. Zakłada się potrójną kontrolę jakości: bliskich, 
ośrodków pomocy społecznej, organów rejestrujących. 
Duże znaczenie przywiązuje się do współpracy i wzajem-
nej obserwacji pracy opiekunów i pielęgniarek. Chodzi tu 
o przeciwdziałanie nadużyciom i bezpieczeństwo osób nie-
samodzielnych. 
Zwolennicy zmian proponowanych w projekcie ustawy 
zorganizowali się w Koalicję „Na pomoc niesamodziel-
nym”. Ich celem jest upublicznianie projektu i promowa-
nie zmian w systemie wsparcia społecznego. Odbywa się to 
w formie dużych regionalnych debat, w których uczest-
niczą przedstawiciele lokalnych władz, kreatorzy polityki 

społecznej i organizacje pozarządowe. Koalicja kieruje spo-
łeczną uwagę na potrzebę zbudowania systemu wsparcia 
osób niesamodzielnych i ich opiekunów, który będzie ce-
chował się adekwatnością do potrzeb. Oznacza to potrzebę 
realistycznie zbudowanego stabilnego systemu finansowa-
nia z jednoczesnym  uwzględnianiem aspektu społeczne-
go (demografia, epidemiologia, standard materialny) oraz 
kulturowego. Jednak nadal fundamentem systemu powinna 
być opieka domowa oraz rodzina. Uchwalenie tej ustawy 
spowoduje, że w systemie zabezpieczenia społecznego 
opieka nad osobami niesamodzielnymi zostanie wydzielo-
na jako samodzielne ryzyko.  

Oblicza zdrowej starości
II Międzynarodowy Kongres Medyczny "Kobieta i Mężczyzna. Zdrowe Starzenie"  
Białystok 10-11.10.2014 r.
Marzena Michałek

II .Międzynarodowy Kongres Medyczny "Kobieta 
i Mężczyzna. Zdrowe Starzenie", zgromadził naj-
znamienitszych polskich i światowych przedsta-

wicieli nauki, medycyny i polityki, którzy po raz kolejny 
pochylili się nad fenomenem zdrowego starzenia. 
W interdyscyplinarnym gronie pojawili się m.in. profe-
sorowie: Barbara Bień (UM Białystok), Irene Maeve Rea 
(Belfast), Tommy Cederholm (Uppsala), Arto Y. Strand-
berg (Helsinki/Oulu), Jean-Pierre Michel (Genewa), 
Katarzyna Wieczorowska-Tobis (UM Poznań), Anna Si-

kora (Instytut Nenckiego Warszawa), Tomasz Gabryele-
wicz (PAN Warszawa), Tomasz Grodzicki (UJ Kraków), 
Tomasz Kostka (UM Łódź), Tadeusz Parnowski (IPiN 
Warszawa), Wojciech Pędich (Honorowy Prezes PTG), 
Tomasz Rechberger (UM Lublin), Piotr Błędowski 

(SGH Warszawa), Michał Myśliwiec (PAN Warszawa), 
Anna Bodzenta-Łukaszyk (ZG TIP), przedstawiciele 
rządu: Minister Pracy i Polityki Społecznej Władysław 
Kosiniak-Kamysz, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie 
Zdrowia Cezary Rzemek, organizacji pozarządowych: 
dr Elżbieta Szwałkiewicz, Lidia i Jerzy Owsiakowie oraz 
wielu, wielu innych. 
Większość paneli dyskusyjnych skupiała się na oma-
wianiu i propagowaniu prozdrowotnych zachowań pro-
wadzących do pomyślnej starości, wśród których pod-
kreślano aspekty prawidłowego żywienia, prawidłową 
suplementację i jej wpływ na znaczące spowolnienie pro-
cesów starzenia. 
O chorobach intymnych wieku starszego rozmawiali 
natomiast dr Tomasz Tomasik, który poruszył specyfi-
kę NTM u osób z otępieniem, prof. Barbara Darewicz 
prezentująca wyniki badań dotyczące wpływu chorób 
prostaty na intymne problemy mężczyzn oraz prof. To-
masz Rechberger, który podczas swojej prezentacji pró-
bował odpowiedzieć na pytanie czy istnieje szansa na 
poprawę jakości życia kobiet z nietrzymaniem moczu. 
Skupiając się na problemach związanych z pęcherzem 
nadreaktywnym (OAB) wskazał na dwa, przełomowe 
sposoby  jego leczenia. W leczeniu farmakologicznym 
jest nim mirabegron, który ze względu na niewielkie 
efekty uboczne na poziomie placebo jest przez leka-
rzy rekomendowany jako lek drugiego rzutu oraz te-
rapia neurotoksyną botulinową jako skuteczną terapią 
w wypadku braku odpowiedzi na leczenie farmakologicz-
ne.
Problem nietrzymania moczu, w kontekście optymalnego 
starzenia, został również poruszony przez prof. Katarzy-
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nę Wieczorowską-Tobis, która zwróciła uwagę na szer-
sze spektrum wieloprzyczynowości jego występowania w 
starszym wieku. Brak rozmowy o tej dysfunkcji podczas 
wywiadu lekarskiego, przekonanie samych seniorów o 
oczywistości współwystępowania tego problemu w wieku 
starszym, jest dodatkową przyczyną pogłębiającej się izo-
lacji społecznej pacjentów geriatrycznych. 
Wiele czasu poświęcono na dyskusję o rozwiązaniach sys-
temowych dotyczących starzejącego się społeczeństwa, 
zarówno podczas paneli dyskusyjnych, jak i debaty okrą-
głego stołu. Minister Władysław Kosiniak-Kamysz, przy-
pomniał, że w grudniu 2013 r. Rada Ministrów przyjęła 
wytyczne dotyczące polityki senioralnej państwa na lata 
2014-2020. Minister wspomniał również o rządowym 
programie wsparcia organizacji pozarządowych działają-
cych na rzecz aktywności społecznej osób starszych, któ-
ry zakłada przeznaczanie 40 mln zł rocznie do 2020 r. 
W trakcie obrad dyskutowano także nad pomysłem  do-
tyczącym utworzenia Instytutu Geriatrii, który wg pane-
listów, powinien być raczej Instytutem Gerontologii. Za-
proponowano również, by wobec niedostatecznej liczby 
geriatrów w Polsce, w pierwszym rzędzie tworzyć akade-
mickie Kliniki Geriatrii kształcące studentów i specjalizu-
jące lekarzy w tej dziedzinie. Dodatkowo padła propozy-
cja kontraktowania przez NFZ świadczeń geriatrycznych 
świadczonych przez Konsultacyjne Zespoły Geriatryczne 
w szpitalach nieposiadających oddziałów geriatrycznych.
Podczas debaty okrągłego stołu zwrócono również uwa-

gę na potrzebę oceny geriatrycznej osób powyżej 65 r. ż. 
w zakresie wzroku, słuchu, serca, funkcji oddechowych, a 
także ryzyka depresji i otępienia, co mogłoby redukować 
w przyszłości wielochorobowość i poprawiać jakość życia 
pacjentów w tej grupie wiekowej. Interdyscyplinarna grupa 
ekspertów debaty okrągłego stołu w dużej mierze skupiła 
się na podkreślaniu pozamedycznych determinantów zdro-
wej długowieczności, wśród których najistotniejszymi, jak 
podkreślił prof. Myśliwiec, są: poczucie szczęścia, aktyw-
ność fizyczna i intelektualna, zajęcie będące pasją i dające 
poczucie autonomii, wysokie zaangażowanie społeczne, 
a także niepalenie i używanie życia. Zwrócił on również 
uwagę na niepotrzebne i szkodliwe zachęcanie odbiorców 
reklam przez massmedia do kupowania i zażywania suple-
mentów diet i preparatów OTC.
Podczas przeprowadzonej pierwszego dnia konferencji 
prasowej, gość honorowy kongresu - Jerzy Owsiak z żoną 
Lidią Owsiak, dyrektorem ds. zdrowia w Fundacji Wiel-
kiej Orkiestry Świątecznej Pomocy, ogłosili cele 23. edycji 
zbiórki WOŚP, którymi będą: pediatria, onkologia dziecię-
ca oraz opieka senioralna.
Kongres "Kobieta i Mężczyzna. Zdrowe Starzenie" po raz 
kolejny wskazał, że  w obliczu prognoz demograficznych  
oraz  żywego zainteresowania  tematem starzejącego się 
społeczeństwa, istnieje konieczność podejmowania wielo-
aspektowej i interdyscyplinarnej dyskusji wokół tematyki 
związanej ze zdrowiem, diagnostyką, potrzebami i sforma-
lizowanymi formami pomocy dla seniorów.

nb - na bieżąco, bd - brak danych (oddział NFZ odmówił podania informacji),
* dzieci - na bieżąco; ** dzieci, osoby czynne zawodowo - na bieżąco,

 - poprawa sytuacji w stosunku do poprzedniego rankingu
 - pogorszenie sytuacji w stosunku do poprzedniego rankingu 
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